

TRYBUNA ROBOTNICZA

Dziś w numerze:
Józef Sieradzki
Świadczenie
sprzed 100 lat

Nr. 130 — (801) Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, wtorek, 13 maja 1947 r. Rok V.

O jedności ideologicznej i jedności organicznej

Dzisiejszy „Głos Ludu” przynosi następujący artykuł:

Artykuł tow. Szwalbego pt. „Odpowiedź na pytania” jaki pojawił się we wczorajszym „Robotniku” dotyczy szeregu problemów, które powinny być postawione jasno.

Problem pierwszy to pytanie czy jedność organiczna klasy robotniczej, czyli zjednoczenie obu stronnictw robotniczych w jedną partię oznacza wprowadzenie systemu monopartyjnego, wyłączenie istnienia jednej tylko partii politycznej w Polsce. Rzecz jasna, że takie połączenie w rzeczywistości nie oznacza wprowadzenia monopartyjności w Polsce.

Nie oznacza, gdyż partia — to przedstawicielstwo polityczne klasy. W ustroju demokracji ludowej istnieją różne klasy. Mogą więc i powinny istnieć różne partie, reprezentujące interesy poszczególnych klas. Nikt u nas w Polsce nie dąży do monopartii.

Jedność organiczna klasy robotniczej oznacza zjednoczenie dwóch stronnictw, reprezentujących interesy jednej klasy. Jakże odrębne interesy klasowe reprezentuje PPS w odróżnieniu od PPR, a PPR w odróżnieniu od PPS? Rzecz jasna, że żadnych. To co dzieli dziś oba stronnictwa, — to nie interesy klasowe, to różnice poglądów, tradycji, ujęcia — pochodzące z przeszłości i dzisiaj faktycznie przestarzałe. Stronnictwo monopartyjne jest tu więc zupełnie nie na miejscu.

Problem drugi, to zagadnienie aktualności jedności organicznej w chwili obecnej. PPR uważa i uważa, tak samo tow. Szwalba, że jedność organiczna w chwili obecnej jest jeszcze nieaktualna.

Uważaliśmy i uważamy — tak samo jak tow. Szwalba, — że jedność ta musi być wynikiem swobodnej dyskusji, szczerego przekonania większości członków obu partii, swobodnego przedyskutowania podstaw ideologicznych obydwu ruchów. Właśnie takie swobodne przedyskutowanie podstaw ideologicznych obu ruchów zapoczątkował i do niego wezwał obie partie tow. Wiesław w swym przemówieniu na akademii pierwszomajowej w Warszawie.

Ze w tej dyskusji trzeba będzie przewyżczać szkodliwe i fałszywe tradycje obu stron — to jest niestety. Tow. Szwalba słusznie pisze o konieczności odrzucenia przez PPS „ogona” szajdemanizmu, „jaworowszczyzny”, „moraczewszczyzny” i w ogóle wszelkich cech antyrewolucyjnych, antysocjalistycznych, przeciwsołdeckich, antykomunistycznych i przeciwjednostkowych. Także my, peperowcy, w naszych szeregach walczyliśmy i walczyć będziemy przeciwko wszelkiemu sekciarstwu, przeciwko wszelkim takim poglądom, koncepcjom i nastrom, które skądś jedności robotniczej i ułatwiają robotę jej wrogom.

Niektóre jednak sformułowania tow. Szwalbego można rozumieć tak, jakoby tow. Szwalba uważał, że jedność organiczna jest nieaktualna nie tylko w chwili obecnej, lecz na całym obecnym etapie historycznym, w całym okresie panowania demokracji ludowej w Polsce. Czyli innymi słowy, że stanie się ona aktualna dopiero wtedy, kiedy przed Polską stanie zagrożenie przejścia do socjalizmu. WYDAJE SIĘ NADZIEJA

O SCISŁĄ KONTROLĘ CEN i surowe kary dla spekulantów

Uchwała Komisji Centralnej Zw. Zaw.

Ofensywa wojsk ludowych w Chinach

London, 12. 5. PAP. Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że delegaci, przybyli na nadchodzącą sesję Zgromadzenia Narodowego stwierdzają, że w pobliżu Tajanu w prowincji Szansi jest zgrupowana armia, licząca 260 tysięcy wojsk komunistycznych. W prowincji tej rząd posiada zaledwie 200 tysięcy wojska łącznie z milicją. Sytuacja zaopatrzenia wojsk Czang-Kai-Szeka jest katastrofalna. Dowódcy wojsk komunistycznych przygotowują ofensywę na stolicę prowincji Szansi — Tajuan.

Prezydium KCZZ, na wczorajszym posiedzeniu rozpatrywało zagadnienia związane z obecną sytuacją gospodarczą i położeniem materialnym świata pracy. W wyniku obrad przyjęta została między innymi uchwała w sprawie walki z drożyzną. Uchwała brzmi jak następuje:

Stopniowa likwidacja pomocy UNRRA, ostra zima i powódz stworzyły, obok normalnych trudności odbudowy gospodarczej, trudności dodatkowe, których przewidywanie wymaga mobilizacji naszych rezerw materialnych, finansowych i ludzkich oraz zachowania dyscypliny społecznej. Realizacja planów gospodarczych oraz utrzymanie i podwyższenie poziomu żyłowego mas pracujących zależne jest od wspólnego wysiłku całego społeczeństwa.

Ostatnio obserwowana podwyżka cen woluminowych w warunkach rosnącej produkcji przemysłowej i utrzymywania na jednym poziomie obiegu pieniężnego nie da się wytłumaczyć zwiększonym niedostem towarów. Szczególnie jaskrawo uwidoczniła się to na przykładzie spekulacji cukrem i zapalkami.

Zwyczajna cen wywołuje obniżenie realnego poziomu płac pracowników, gdy w tym samym czasie wzrastają dochody spekulantów. Wobec trwałego nieuzasadnionego wzrostu cen i wobec wzmocnionej spekulacji produktami pierwszej potrzeby, wywołanej przez pasorzytnicze i wrogie ma-



HUTA „SZCZECIN” w Stołeczynie

Przed rozpoczęciem rokowań handl.

Delegacja jugosłowiańska w Warszawie

Wczoraj przybyła do Warszawy jugosłowiańska delegacja ekonomiczna w składzie następującym: min. Hebrang — przewodniczący Centralnej Komisji Planowania, min. kopaliń Andrejew, inż. Jakowlewicz — wicepre-

zes Komisji Planowania, inż. Szalmin — nacelnik Departamentu Przemysłowego Centr. Kom. Planowania, dr Priklil — nacelnik Departamentu Planowania, Stamatowicz — nacelnik Departamentu Komunikacji, Pilic — sekretarz generalny Komisji Planowania, Isok — sekretarz generalny Ministerstwa Kopalń, inż. Paranos — dyrektor Departamentu w Ministerstwie Przemysłu, inż. Dizdar — dyr. Zjednoczenia Przemysłu Chemicznego w Serbii, Golorusc — nacelnik w dziale w MSZ i Bursak — sekretarz osobisty ministra Hebranga.

Delegacja jugosłowiańska ma na celu przeprowadzenie rozmów gospodarczych z przedstawicielami Rządu Polskiego, na temat rozszerzenia i zacieśnienia stosunków ekonomicznych pomiędzy obu zaprzyjaźnionymi krajami. Przyjazd ten łączy się z odbywającym się obecnie w Warszawie rokowaniami handlowymi polsko-jugosłowiańskimi o zawarcie nowego 5-letniego układu handlowego. Rokowania te, prowadzone w przyjaznej atmosferze pełnej wzajemnego zrozumienia, będą zakończona w ciągu najbliższych dni.

Nowy obrońca „ciemieźonych” hitlerowców

Przewodniczący unii chrześcijańskiej w Bawarii, dr. Joet Mueller oświadczył, że partia jego wypowiedza się przeciwko wszelkim ustawom denazifikacyjnym. Mueller twierdzi, że przestępców należy postawić przed zwykłe sądy natomiast nie wolno dzielić społeczeństwa niemieckiego na obywateli pierwszej i drugiej klasy. Mueller uważa, że wystarczającym wymiarem kary dla b. hitlerowców z wyjątkiem zbrodniarzy wojennych będzie obciążenie ich wysokimi podatkami.

General Clay o sytuacji żywnościowej w Niemczech są kraje w których jest gorzej

BERLIN, 12. 5. — większa nędza, niż nie jest planowane przez najbliższą konferencję ministrów spraw zagranicznych. General Clay dodał jednak, że polityczne zjednoczenie obu stron złączonych obecnie tylko gospodarczo — uważane jest już od dawna jako niezbędne zjednoczenie, zagrożone przez amerykańską generację zjednoczeniu ca- Chinach i we Włoszech, panuje jeszcze że zjednoczenie takie

Dolores Ibaruri opuściła Warszawę

Warszawa W dniu 11 bm. o godzinie 11 rano opuściła Warszawę bohaterka walk o wolność ludu hiszpańskiego Dolores Ibaruri la Pasionaria.

Plan wydobycia węgla wykonany PRZODUJĄCE KOPALNIE w mies. kwietniu 1947 r.

W wykonaniu planu wydobycia węgla w miesiącu kwietniu 1947 r. zdobyli najlepiej pracujące kopalnie honorowe sztandary pracy. Są nimi:

W grupie I — kop. „Ludwik” Zabrzejskiego Zjednoczenia P.W.
W grupie II — kop. „Rymer” Rybnickiego Zjedn. P. W.
W grupie III — kop. „Anna” Rybnickiego Zjedn. P. W.
W grupie IV — kop. „Mieszko” Dolnośląskiego Zjedn. P. W.

W wysiłku pracy kopalnie „Anna” i „Mieszko” utrzymują się na przedujących stanowiskach w miesiącu lutym, marcu i kwietniu br. zdobyli sztandary po raz trzeci zatrzymując je na własność. Kopalnie: „Ludwik” i „Rymer” przodowały w miesiącach marcu i kwietniu zdobywając sztandary po raz drugi, a załoga tych kopalń zapewnia, że nie ustaną w pracy, aby zdobyć sztandary po raz trzeci w maju br.

Pracownicy kopalni „Anna” i „Mieszko” otrzymali premię nadzwyczajną w wysokości 40 proc. miesięcznych zarobków. Pracownicy kopalni „Ludwik” i „Rymer” otrzymali premie nadzwyczajną w wysokości 20 proc., ponadto zostały wyróżnione za podniesienie wydajności w miesiącu kwietniu 1947 r. następujące kopalnie:

W grupie I — kop. „Bielszowice”, „Bytom”.
W grupie II — kop. „Chorzów”, „Bobrek”.
W grupie III — kop. „Ignacy”, „Waleska”.
W grupie IV — kop. „Grodzice” i „Bolsław Chrobry”.

Sytuacja polityczna we Włoszech Nowe manewry de Gasperi

Rzym (PAP) 12. 5. Prasa polityczna wszystkich odcieni notuje fakt zaoczenia się sytuacji politycznej we Włoszech. Pozostaje to w związku z trudną sytuacją ekonomiczną i finansową Włoch. Chrześcijańsko — demokratyczny minister finansów Champilli nie mógł rozwiązać szeregu istotnych zagadnień finansowych Włoch, które znajdują się dzisiaj na skraju inflacji.

Premier de Gasperi w przemówieniu wygłoszonym niedawno zaznaczył, że jego zdaniem, — do rządu należy przyciągnąć elementy prawicowe. W kołach politycznych uważa się to za próbę podważenia zasady rządu 3-partijnego, (chrześcijański, socjalistyczny, socjaliści i komuniści). W kołach socjalistycznych i komunistycznych ocenia się zamary de Gasperi, jako manewr, zmierzający do przesunięcia rządu w kierunku lewym.

RZYM, 12. 5. W Rzymie zakończyła się sesja Komitetu Centralnego Włoskiej Partii Socjalistycznej. Sekretarz partii Celio Basso oświadczył w swym sprawozdaniu organizacyjnym, że kryzys wywołany w partii przez wystąpienie Saragata został całkowicie przezwyciężony. Rozłamowcy, za którymi poszło zaledwie 10 proc. ogólnej liczby członków partii, ponieśli polityczną klęskę.

Omawiając stosunek do Partii Komunistycznej, Basso wyraził życzenie wznowienia wspólnej polityki i współpracy z Partią Komunistyczną zgodnie z porozumieniem w sprawie jedności działania, szczególnie na niższym szczeblu organizacyjnym. Sprawozdanie polityczne wygłosił Pietro Nenni, który oświadczył, że rozłam, jaki miał miejsce w łonie Partii Socjalistycznej był małym epizodem w historii burżuazyjnego rewolucjonizmu i, że wyodek ten można uważać za skończony.

SUKCESY caryzantów w Grecji

Moskwa, Agencja TASS donosi z Aten, że w różnych okolicach Grecji trwają zajęcia walki pomiędzy powstańcami a wojskami rządowymi. Powstańcy zdobyli miasto Worla po pokonaniu oporu silnego miejscowego garnizonu. Na wyspie Krecie powstańcy zdobyli miasto Ejrapetra, gdzie znajdowały się składy broni i żywności wojsk rządowych. Powstańcy zajęli również miejscowość Sofades.

Na Peloponezie powstańcy zatrzymali pociąg wojskowy i zwolnili 28 więźniów politycznych, którym groziła kara śmierci. Podczas walk w okręgu Nikrolioma powstańcy odnieśli poważne sukcesy. W Tracji powstańcy odbili kilka masowych kontrataków wojsk rządowych. Prasa prawicowa, pragnąc odwrócić uwagę greckiej opinii publicznej od fiaska wiosennej ofensywy rządu greckiego przeciwko powstańcom, zapoowiada w ciągu paru najbliższych dni nową „błyskawiczną ofensywę”.

„Kłopoty” rządu austriackiego

Rząd austriacki wystosował do Sojuszniczej Rady Kontroli prośbę o natychmiastowe przesłanie wojsk do Wiednia celem wzmo-

nienia sił policyjnych

Rząd austriacki nie daje się w mocy oronowania sytuacji, która powstała w związku z demon-

stracjami głodowymi i ze strajkiem okupacyjnym, jaki proklamowany został w Wiedniu i wiedeńskich

Kontrola cen uderzy w spekulację

W hierarchii zagadnień gospodarczych produkcja zajmuje miejsce pierwsze a handel dopiero drugie. Żeby mieć co rozprzedać, czym handlować, trzeba najpierw wyprodukować.

Jeśli więc rzecz naprawdę naturalną, że w pierwszym okresie budowania nowego życia skoncentrowaliśmy uwagę na rzeczach materialnych, a nie na rzeczach duchowych, to jest właśnie podstawa, na której żeruje paraszytarna spekulacja.

Właściwie nie chodzi o kontrolę cen, jak to wykazywał przykładami na ostatnim posiedzeniu Sejmowej Komisji Przemysłowej. Minc często nie są powodowane przez rzeczywiste potrzeby rynku, to znaczy przez rzeczywiste ilości kupujących, ale wywołane są przez przyzwyczajenie spekulacyjne, jak i gromadzenie towarów dla osiągnięcia zwykłego celu.

Na porządku dziennym naszego życia gospodarczego stanęła więc w całej pełni konieczność rozstrzygnięcia nad handlem należytej kontroli państwowej.

Chodzi o to, że handel prywatny ma być ujęty w takie formy organizacyjne, które nie naruszają jego istoty i swobody w przewidywalnym kierunku, natomiast nie dozwolą na prowadzenie efektywnej kontroli cen, kalkulowanych przez handel.

Przy braku należytej i skutecznej organizacji handlu umożliwiającej stałą i skuteczną kontrolę nad nim a szczególnie kontrolę cen przyniesionych kalkulowanych, na czole wysuwa się oczywiście interwencja państwa.

Gdy jednak handel zostaje ujęty w sztywne ramy i formy organizacyjne, gdy zostaje w efektywny, życiowy sposób przeprowadzona kontrola cen a równocześnie odbywa się stała przyprawa towarów, chociaż w ilościach w niektórych dziedzinach jeszcze niedostatecznych nasycenia rynku, to formy organizacyjne i kontrola nad handlem i jego cenami wysuwają się na czole, jako czyn

Za Odrą... Wzrost demokratycznych sił w Niemczech

W Niemczech dosyć szybko rozwijają się związki zawodowe. Stały się one zaczątkiem masowej demokratycznej organizacji i liczą ponad 6,5 miliona członków. Spektakularnie rozwijają się one w strefie radzieckiej. Posiadają około 4 miliony członków, to znaczy, że więcej niż we wszystkich trzech strefach zajętych razem.

A jeżeli zastanowimy się nad działalnością politycznych partii i demokratycznych organizacji, to musimy stwierdzić, że rozwijały się one nie mniej w każdej ze stref.

W radzieckiej strefie, demokratyczne siły wzrastają w niewspółmiernie szybszym tempie niż w strefach zachodnich. Prawie wszystkie antyfaszystowskie organizacje tej strefy wraz z partiami wchodzącymi w skład Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec — przy czynnym współudziale i pomocy w wydatnym są pracy — doprowadzają reformy polityczne i społeczne.

Minister Molotow mówił na moskiewskiej sesji Rady Ministrów o sprawach Zagranicznych:

W Niemczech pojawiły się i rozwijają siły demokratyczne i szersze demokratyczne siły. Pełne bankrutstwo hitlerowskiego reżimu, niemieckiej wojennej ekonomii i faszystowskiej ideologii podważyły

Wioletnią rocznicę „Wiosny Ludów”

Odezwa Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej

W r. 1948 Europa obchodzić będzie stoletnią rocznicę „Wiosny Ludów”, wielkiej fali ruchów rewolucyjnych i demokratycznych, jaka przed stu laty przeszła całą Europę.

W „Wiosnie Ludów” Polska odegrała piękną i szlachetną rolę. Nasza wielka emigracja z okresu 1831 — 1848 była jedną z kuźni myśli postępowej i demokratycznej pod której sztandarami w r. 1848 walczyli na barykadach lud krakowski i paryski, wiedeński i dresniański, poznański i rzymski. Już na dwa lata przed „Wiosną Ludów” powstała krakowska w 1846 r. jako pierwsze w Europie wysunęło obok demokratycznych hasła ogólnie polityczne, żądania społeczne mas ludowych, rozwinęło po raz pierwszy w Polsce sztandar całkowicie wyzwolenia chłopów, całkowitego zniesienia pańszczyzny i poddaństwa, uwłaszczenia mas chłopskich.

W walkach rewolucyjnych 1848 r. polscy demokraci i polscy rewolucjonści przełomili swą krew nie tylko w Polce, lecz wszędzie: w Niemczech, w Włoszech, w Austrii i w Niemczech zachodnich, we Francji i w Szwajcarii.

Z epoką „Wiosny Ludów” związane są dzieje szeregu czołowych organizacji postępu polskiego — takich jak Towarzystwo Demokratyczne Polskie i „Lud Polski” (gromady „Grudzież” i „Humani”) — plejada organizacji chłopskiego socjalizmu polskiego. Z epoką taką związane są nazwiska takich wybitnych bojowników postępu w Polsce, jak Adam Mickiewicz, Edward Dembowski, Lelewel, Jósef Bem, Wercell, ks. Selegienny, Szymon Konarski i Karol Libelt.

Powstała polska w 1848 r. — symbolizowała do walki o wolność, woliety i sprawiedliwość społeczną. Ruchy chłopięce na Śląsku w tym okresie przyniosły pierwsze symptomy odrodzenia polskości Śląska.

Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej wyraża przekonanie, że Naród Polski i polski

Trzyletni plan gospodarczy odbudowy przemysłu na Ziemiach Zachodnich

Wartość produkcji przemysłowej

Wartość całego przemysłu na Z.O.	1947	1948	1949
mil. zł w/g cen 1937 r.	2,637	3,492	4,571
Udział % Z.O. w porównaniu do wart. przem. całej Polski	21,1	22,5	24,4
Wartość prod. przemysłu przyw.	249	305	444
Wartość prod. przemysłu państw.	2,218	2,907	3,781
Wartość prod. przemysłu spółdz.	170	280	350

PRZEMYSŁ MINERALNY			
Szkieło taflowe w tys. m ³	4,217	5,540	5,540
Cement w tys. ton	349	415	430
Wartość prod. przem. mineralnego na Z.O. w mil. zł w/g cen 1937 r.	97,7	143	166
Procentowy udział przemysłu mineralnego na Z.O. w wartości produkcji całej Polski	42	46	46

PRZEMYSŁ METALOWY			
Obrabiarstwo — sztuk	622	663	820
Wagoni towarowe — sztuk	7,740	13,050	14,270
Wartość prod. przem. metal. na Z.O. w mil. zł w/g cen 1937 r.	189	286,2	347,8
Proc. udział przem. metal. na Z.O. w wartości prod. całej Polski	25	29	28

PRZEMYSŁ HUTNICZY			
Stal w tonach	282,000	394,000	450,000
Surówka w tonach	264	367	367,000
Wartość prod. przem. hutn. na Z.O. w mil. zł w/g cen 1937 r.	252,8	353,9	468,6
Proc. udział przem. hutn. na Z.O. w wartości prod. całej Polski	17	29	26

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY			
Tkaniny bawełniane w tonach	56,000	68,000	80,000
Tkaniny wełniane w tonach	2,900	4,100	5,400
Wartość prod. przem. włók. na Z.O. w mil. zł w/g cen 1937 r.	217,1	346,1	489,7
Proc. udział przem. włók. na Z.O. w wartości prod. całej Polski	13,8	16,1	16,7

PPZ MIŚL PAPIERNICZY			
Papier w tonach	84,000	94,000	101,000
Karta w tonach	22,000	25,000	25,000
Wartość prod. przem. papier. na Z.O. w mil. zł w/g cen 1937 r.	102,7	123,3	133,7
Proc. udział przem. papier. na Z.O. w wartości prod. całej Polski	37,4	37,6	36

PRZEM. WĘGLOWY			
Węgiel w tys. ton	19,144	24,100	28,530
Wartość prod. przem. węgla na Z.O. w mil. zł w/g cen 1937 r.	548,1	679	803,2
Proc. udział przem. węgla na Z.O. w wartości prod. całej Polski	20	20	20

Właściwie sprzed 103 lat. Albowiem August Maksymilian Grabowski odbywał swą „podróż do Prus” w 1844 roku, jak ustala Krystyna Pieradzka, która tę broszurkę wydobyła z zapomnienia i wznowiła.

Mało które z współczesnych wydawnictw jest również cenniejsze. Przyczynić się bowiem może Grabowski „Podróż do Prus” do rozbięcia fatalnej sugestii, stworzonej przez Niemców, jakoby Zachodnie Ziemię Polskie były od stuleci zamieszkałe przez ludność niemiecką a po Polakach nie pozostała na nich żaden ślad.

Sugestia ta działała nawet na Polaków i, dotąd utrzymując się, dość powszechnie zgłasza błędne poglądy na tę sprawę.

„Tuż przy granicy — zapisywałam — nasz podróżnik sprzed wieku — stoją Napiórki, wyżej wspomniane i zwyczajnym sposobem zgermanizowane na Napirken. Kobiety szczególnie przyjeły tam strój niemiecki; każda jeżeli nie przemówi — będzie niezawodnie przez Polaka nazwana Szwabką i gdy wszakże otworzy usta, gdy powie swoje nazwisko, przekożasz się, że jest Polką, każda mową jedynie po polsku.”

„W ich domu jest to samo co w domach właścicieli innych krajów polskich.”

„W mieście pruskim Niborku... mają oni książki polskie, tylko niektóre głoskami gotyckimi, nie

„Na statku przystąpił do mnie i odezwał się po polsku Szulc, czekający na posterstwo ewangelickie w okolicy Brodnicy. Mówił on językiem tak czysto polskim jak warszawski. Jest Polakiem... nazywał się jednak Prusakiem, nie Niemcem.”

„Gdańsk zachował więcej wierności dla swej ojczyzny niż Elbląg... Znajdziesz jeszcze mnóstwo orygiłów czyli filisów z nad Bugu, Narwi i Sanu, w Gdańsku wszystkie kupczyli nadwzięli.”

„Ojcowie to nasi odstępował

MÓJ FELIETON Świadectwo sprzed 100 lat

„Na statku przystąpił do mnie i odezwał się po polsku Szulc, czekający na posterstwo ewangelickie w okolicy Brodnicy. Mówił on językiem tak czysto polskim jak warszawski. Jest Polakiem... nazywał się jednak Prusakiem, nie Niemcem.”

„Gdańsk zachował więcej wierności dla swej ojczyzny niż Elbląg... Znajdziesz jeszcze mnóstwo orygiłów czyli filisów z nad Bugu, Narwi i Sanu, w Gdańsku wszystkie kupczyli nadwzięli.”

„Ojcowie to nasi odstępował

„Właściwych źródeł wznowienia utrzymanej przez lud w polskości rdziennej, rzeczywistej Polski.”

JOZEF SIEMASZKO

